— 1 —

烟台市蓬莱区人力资源和社会保障局文件
烟蓬人社〔2021〕33 号

烟台市蓬莱区人力资源和社会保障局
关于做好当前疫情防控期间防疫安全和安全

生产工作的通知

各职业技能培训机构：

近期以来，全国疫情形势发生变化，同时，各地也发生多起

重大生产安全事故。在此关键时期，望各职业技能培训机构按照

各级疫情防控和安全生产的有关工作要求，切实履行主体责任，

坚持一手抓防疫、一手抓安全生产，确保疫情防控期间防疫工作

和安全生产工作持续稳定向好。现就有关事项通知如下：

一、强化思想意识，坚守疫情防控和安全生产底线

— 2 —

在当前疫情防控期间，各职业技能培训机构要以高度的政治

责任感，认真贯彻落实各级疫情防控和安全生产的有关工作要

求，深刻认识当前疫情防控和安全生产形势，认真履行主体责任，

毫不松懈地抓好疫情防控和安全生产工作，全力营造稳定有序的

工作和生活环境。各职业技能培训机构要严格按照烟台市人力资

源和社会保障局《关于严格细致做好当前突发疫情防控工作的通

知》（烟人社办发〔2021〕26 号）的要求，暂缓举办人员聚集的

就业指导、培训、劳动能力鉴定、资格评审、鉴定考试等服务活

动。

二、强化工作措施，狠抓各项工作落实

职业技能培训机构对本单位防疫安全和安全生产负全面责

任，主要负责人是第一责任人，对本单位防疫安全和安全生产负

总责，严格履行防疫安全和安全生产工作法定职责，从严从细抓

好疫情防控期间防控安全和安全生产工作。一是严格落实疫情防

控期间制定的疫情防控工作方案和应急预案，扎实开展各项工

作；二是对工作场所和培训场所，坚持每天消毒，对外来人员要

做好防疫检测；三是对工作场所的用电、用火设施坚持不定期检

查，防止出现安全生产事故；四是在开展集中性培训之前，必须

对培训所用设施设备的电闸、线路等安全隐患进行排查检查，避

免培训期间出现安全事故。同时，对所有参训学员必须按照防疫

工作要求，查看健康码、接种疫苗、体温检测等情况，并做好登

记。五是在培训过程中，每个班期必须开展不少于 4 课时的安全

— 3 —

生产和消防安全课程培训。

三、强化值班值守，配合属地管理部门按时上报各种信息

各职业技能培训机构要针对当前疫情防控和安全生产形势，

进一步加强值班值守力量，严格执行 24 小时值班制度，保持通

讯畅通，根据属地管理部门的有关工作要求，积极配合开展各项

工作，并随时上报各种信息息。

烟台市蓬莱区人力资源和社会保障局

2021 年 8 月 12 日

— 4 —

烟台市蓬莱区人力资源和社会保障局办公室 2021 年 8月 12 日印发